- 1 -

上海市静安区人民政府文件

静府发„2025‟2号

上海市静安区人民政府
关于印发《2025 年静安区为民

办实事项目》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、彭浦镇政府：

现将《2025 年静安区为民办实事项目》印发给你们，请认

真落实，加快推进，确保在年底前全面完成。

上海市静安区人民政府

                                   2025年 1月 17日

- 2 -

2025 年静安区为民办实事项目

一、为老服务项目

1．新增 480 张养老床位，新增 100 张困难重度残疾人养护

床位，改建 150张认知障碍照护床位

2．为 200名老年人提供家庭照护床位服务

3．新增 2个老年人日间照护中心

4．新增 2个社区综合为老服务中心

5．新增 6个社区长者食堂

6．建立 5个家门口养老服务站

7．组织开展 200场老年数字教育进社区活动

8．为 1000户特殊困难老年人家庭安装智能水表

二、教育服务项目

9．新增 120 个公办幼儿园托班托额，新增 2个“宝宝屋”，

推进现有 23 个“宝宝屋”扩优提质

10．全面实施公办中学、小学、幼儿园“学校明亮工程”，

提供符合用眼卫生要求的校园灯光环境

11．为有需求的 0-3 岁婴幼儿家庭开展 12 次免费科学育儿

指导服务活动

12．开办 56 个小学生爱心暑（寒）托班

13．新增 5个儿童友好城市阅读新空间

三、住房保障项目

- 3 -

14．实施 80 万平方米各类旧住房修缮改造（包括屋面翻修、

“平改坡”、外立面修缮、小区硬件设施改造等）

15．筹措 3000套（间）保障性租赁住房

16．为 20 户困境未成年人家庭进行“追光小屋”居室微改

造

17．为 130户困难重度残疾人家庭进行无障碍改造

18．为 300户老年人家庭进行适老化改造

四、就业培训项目

19．建成 16 个“15 分钟就业服务圈”社区就业服务站点

20．培养 2700人次高级工及以上技能人才

21．开展残疾人就业培训“双两百”行动，为就业年龄段残

疾人提供不少于 200 人次的培训，为不少于 200名失业残疾人解

决就业

五、健康卫生项目

22．在居民小区和重点公共场所增配 120台自动式体外除颤

器（AED）

23．建设 6家开展中医药特色巡诊服务的社区卫生服务站

24．建设 1家社区护理中心

25．建设 1家标准化社区卫生服务站点

26．打造 1家社区标准化门诊手术室

27．为 2 万名 50-74 岁居民免费提供大肠癌筛查

28．为 8 万名 4-18 岁在园在校儿童青少年免费提供屈光筛

- 4 -

查

29．为 2000 名有需求且符合条件的残疾人提供健康体检服

务

30．为听语残疾人、高龄盲人等特殊困难群体提供 2500 人

次以上助残就诊服务

六、文化服务项目

31．深化“15分钟公共文化圈”建设，开展 5000场公益性

文艺演出、展览、艺术普及线下活动

32．打造 6个“社会大美育课堂”

33．加大公益电影配送力度，为市民提供 16 万张低价电影

票

34．开展 300场全民阅读推广活动，新增 5台“静图约书”

信用借阅柜

七、体育健身项目

35．深化“15分钟体育生活圈”建设，新建 1个户外健身房，

新建 3条市民健身步道，翻建及提升 2片公共运动场

36．新建 2个社区市民健身中心，为 4个社区市民健身中心

配置健身器材

37．新建 40 个市民益智健身苑点

38．建立 3家长者运动健康之家

39．优惠开放 15 万人次区属公共体育场馆游泳、羽毛球、

乒乓球等项目，提供 10万人次“体育公益配送”服务，提供 1.3

- 5 -

万人次免费体质监测服务

八、城区环境项目

40．完成 17 条道路大修、中修及架空线入地和合杆整治配

套工程

41．新建 5.6 万平方米公共绿地、2 公里绿道、3 座口袋公

园

42．新增 2.5万平方米立体绿化

43．完成 49座环卫公厕适老化适幼化改造

九、便民服务项目

44．创建 2 个停车资源优化项目，新增 90 个错峰共享停车

位，开工建设 315 个公共停车位，建成 2个示范性智慧公共停车

场（库）

45．升级改造 2家标准化菜市场

46．优化调整 3家白领午餐网点单位，提升现有白领午餐网

点单位的经营品质和服务能级

十、公共安全项目

47．提升道路交通安全，在 20 处交通主干道路口路段安装

35 组道路数字电子哨兵

48．推进消防安全基础建设，为 20 个老式居民住宅小区加

装消防设施

- 6 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体。

上海市静安区人民政府办公室              2025年 1月 17日印发